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近年來全國身心障礙公務人力數據分析
統計室 107.03.28

壹、前言

政府為落實憲法與身心障礙者權益保障法，重視對身心

障礙者就業權益之保障，尤其是對有意擔任公職者的機會，

自 85 年 1 月起修正公務人員考試法，增列為照顧身心障礙

者就業權益得舉行公務人員特種考試之法源，85 年 4 月考試

院訂定發布「公務人員特種考試殘障人員考試規則」，並於

該年首次辦理殘障特考，本項考試因應不同時期需要，不斷

修正相關規定，至 106 年前後共計有 21 次條文修正，目前

正名為「公務人員特種考試身心障礙人員考試規則」。該項

考試初期係不定期舉辦，自 92 年起每年舉辦，至 106 年止，

計錄取 4,079 人，而該等人員進入服公職管道除每年固定可

參加考選部舉辦之身心障礙特考外，仍可參加國家舉辦高普

初及其他各種特考等考試成為公職人員，依銓統計年報顯

示，至 106 年底身心障礙者擔任公務人員共計 7,300 人。

身心障礙者進入公職是我國長期在國際上處於領先地

位，是政府所重視公務人力資源。各項人力資源管理策略均

為政府推動施政政策及達成績效目標之核心主軸。身心障礙

者任公務人力結構內涵係指其組成分子之特性，包括性別、

教育程度、考試任用狀況、年齡年資、各類人員（官等）及

障礙種類等，以時間序列分析歷史資料可以對該類公務人力

結構變化粗窺其貌，是本分析撰研之目的。

貳、資料來源範圍

本篇資料取自考選部統計系統（94 至 106 年）及銓敘部

公務人力資料庫所編製之銓敘統計年報，由於因應不同時期

所編製範圍會有所不同，為能期使資料範圍及來源取點一致

性及周延性，故以自 91 年至 106 年共 15 年為最完整內容做
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比較分析。

而身心障礙類別分類方式，雖自 101 年 7 月 11 日起國

家考試國際健康功能與身心障礙分類系統以新制 8 類來取代

舊制 16 類，本分析相關資料蒐集來自銓敘統計年報仍以舊

制分類為主（全國公務人力資料庫及衛生福利部提供之身心

障手冊資料檔），由於現有原始資料庫檔均存有新舊制，新

制類別尚有舊制無法歸類問題，且目前身心障礙手冊的轉換

仍屬過渡時期，因應全國公開統計資訊時間的ㄧ致性，本分

析仍以舊制分類為主，特此說明。

身心障礙公務人力之組成特性中各類人員（官等別）包

括行政機關（政務人員、簡薦委任人員、法官檢察官及警察

人員等）、交通事業機構（資位人員）、生產事業機構（分類

職位人員）、公營事業機構（金融人員）及衛生醫療機構（醫

事人員）等內容，時間數列採近 15 年（91 至 106 年）比較，

並佐以 106 年底細項交叉說明，最後彙整近年來身心障礙者

任公務人力占全國公務人力之消長，並做出總結。

參、全國身心障礙者參加國家考試報考及錄取情形

考選部每年辦理國家公務人員考試約計 10 種次（不包

括專門職業及技術人員考試），考試種類依不同性質及等級

區分報考資格及任用規定。考選部為保障身心障礙者參加國

家考試權益，特於 98 年頒訂「國家考試身心障礙應考人權

益維護措施要點」以保障身心障礙者應國家考試權益。每年

約計 1 萬人左右報名參加國家考試如高等考試、普通考試、

初等考試及特種考試（包括專屬身心障礙特考之約計 15 項）

等多項考試以取得任公務人員資格。以下就近 94-106 年來所

參加國加考試報考及錄取情形，分析如下：

ㄧ、報考種類及人數(詳圖 1~圖 3、表 1~表 2)

分為高普初等考試、特種考試、升等考試及軍人轉任公

務人員考試四類：
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（一）依時間數列觀察（94-106 年），身心障礙者每年報考

總人數自 97 年 9,958 人起呈上升趨勢，至 101 年達

14,499 人，為近 13 年人數最多，之後逐漸下降，至

106 年為 9,440 人；四類報考人數中，歷年均以特種

考試、高普初等考試及升等考試分居第一、第二及第

三，其人數走向趨勢亦與整體總報考人數相當，以 97

年起呈上升趨勢，至 101 年達最高峰。

四類報考人員：

1. 特種考試：以身心障礙人員及地方政府人員為其

主要，其所占比重，自 94 年至 105 年，前者約在

63%-70%間波動，後者約在 20%-25%間波動，兩

者各年合占約 85%-90%，至 106 為 87.34%。

2. 高普初等考試：各年均以初等報考所占比重最多，

普通及高等分居第二及第三， 95 年、96 年、98

年、99 年及 100 年五年間，初等考試比重約 50%，

其餘各年約為 40%。

3. 升等考試：以每 2 年舉辦之公務人員升官等考試

占多數。

圖 1 全國身心障礙身分應考人參與公務人員考試報考人數
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圖 2 全國身心障礙身分應考人參與公務人員考試報考情形-

特種考試

圖 3 全國身心障礙身分應考人參與公務人員考試報考情形-

高普初等考試

（二）106 年，特種考試報考人數 7,100 人，占 75.21%，較

105年 76.06%減少 0.85個百分點；高普初等考試 2,211

人，占 23.42%，較 105 年 23.70%減少 0.28 個百分點。
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二、錄取種類及人數(詳圖 4~圖 5、表 3~表 4)

分為高普初等考試、特種考試、升等考試及軍人轉任公

務人員考試四類：

（一）依時間數列觀察（94-106 年），身心障礙者報考國家

考試錄取人數以 97 年 442 人，為近 13 年人數最多，

98 年由 370 人起微降，至 106 年為 242 人；四類錄取

人數中，歷年均以特種考試居第一，高普初等考試及

升等考試則互有高低，分居第二或第三。錄取比重以

特種考試占主要，除 94 年、96 年及 106 年不及 8 成，

其餘各年度均達 80%以上，99 年占 95.67%，為近 13

年所占比重最多。

四類錄取人員：

1. 特種考試：以身心障礙人員為主，居第一，錄取

人數於 97 年至 105 年間各年均在 2 至 3 百人間，

106 年降為 155 人；地方政府人員特考居第二(103

年除外)，各年錄取人數在 10 人上下不等。

2. 高普初等考試：歷年均以高考錄取人數居第一，

普考居第二，初等居第三，高考錄取人數以 106

年 25 人為歷年最多，其餘各年在 7 人至 16 人間：

而普考也是 106 年錄取 15 人為最多，其餘各年在

3 人至 8 人間；而初考每年僅 1至 3 人錄取。

3.升等考試：以每兩年舉辦之公務人員升官等考試

占多數，錄取人數由 94 年 47 人，逐年下降，至

106 年為 19 人。
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圖 4 全國身心障礙身分應考人參與公務人員考試錄取人數

圖 5 全國身心障礙身分應考人參與公務人員考試錄取情形

（二）106 年，特種考試錄取 181 人，占 74.79%，較 105 年

246 人，減少 65 人，減少 26.42%；高普初等考試錄

取 42 人，占 17.36%，較 105 年 22 人增加 20 人，增

加 90.91%。
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肆、全國身心障礙者任公務人力特性分析

歷年來全國身心障礙公務人員整體呈增加之勢，於 91

年達 5,468 人，但自 93 年至 100 年間反呈減少，於 101 年起

才又大幅增加，達 6,432 人，至 106 年達 7,300 人。以下分

別就身心障礙者任公務人力各項結構來分析：

ㄧ、性別（詳圖 6、表 5）

（ㄧ）依時間數列觀察（91-106 年），身心障礙者任公務人

力各年均以男性為主，自 91 年起男性占 69.09％，約

為女性 30.91％之 2.2 倍，爾後男性逐年下降，而女性

則增加，至 106 年男性占 64.44％，女性則為 35.56％，

前者是後者 1.8 倍。顯見身心障礙者任公務人員性別

比結構變化與整體公務人力男女結構變化趨勢（由 91

年男女性比 1.9：1 至 106 年男女性比 1.38：1）相當

一致，男性逐年下降，而女性則增加。

圖 6 全國身心障礙者任公務人員-按性別分

（二）106 年底，身心障礙者任公務人員，男性 4,704 人，

占 64.44%，較上年 4,811 人減少 107 人，減少 2.22%；

女性 2,596 人，較上年 2,584 人增加 12 人，增加

0.46%。
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二、教育程度（詳圖 7、表 6）

（ㄧ）依時間數列觀察（91-106 年），身心障礙者任公務人

力之教育程度於 91 年至 97 年間均以大學、專科及高

中（職）為主，各分別占有三成，爾後具大學程度逐

年增加，由 97 年 1,775 人，增加至 106 年 3,346 人，

增幅達ㄧ倍之多：而專科及高中則逐年減少，但後二

者合計仍占約三成五左右，反是具碩博士者由 91 年

之 5.73％，逐年增加，於 100 年達 12.03％，至 106

年達 17.59％，顯見高等教育普及，提升身心障礙者

任公務人員素質水平。

圖 7 全國身心障礙者任公務人員-按教育程度分

（二）106 年底，大學 3,346 人，占 45.84％，較上年 3,308

人增加 38 人，增加 1.15%；專科 1,661 人，占 22.75%，

較上年 1,745 人減少 84 人，減少 4.81%；碩士 1,205

人，占16.51%，較上年1,162人增加43人，增加3.70%，

分居第一、第二及第三位；大學以上學歷者占

63.43%。
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三、考試任用情形（詳圖 8、表 7）

（ㄧ）依時間數列觀察（91-106 年），身心障礙者經考試任

公職者多以特種考試為主，其中又以參加身心障礙特

考為主要，經該項考試任用於 91 年間約占 6.82％，

爾後逐年增加，於 97 年達 18.19％，100 年達 31.41

％，106 年則高達 37.75％，增加近 30 個百分點。而

其他特種考試中則以參加地方政府考試為主，91 年間

占約 3 成，爾後呈逐年下降，於 106 年占 19.93％。

地方特考及身心障礙特考兩項特種考試是渠等參加

國家考試任公職的主要管道，於 106 年達占近 6 成：

其次為參加升等考試，占約 2 成，而高普初考每年約

占 1 成，至於依其他法令適用則大幅降低，由 91 年

25.13％，降至 106 年 9.92％，減少約 15 個百分點，

顯見均以經國家考試為主要管道。

圖 8 全國身心障礙者任公務人員-按考試任用情形分
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（二）106 年底，身心障礙者任公務人力之經考試任用以特

種考試 4,211 人，占 57.68%，較上年 4,227 人減少 16

人，減少 0.38%，其中身障特考 2,756 人，占 37.75%，

居第一，較上年 2,689 人增加 67 人，增加 2.49%；，

升等考試 1,372 人，占 18.79%，居第二，較上年 1,374

人減少 2 人，減少 0.15%。

四、平均年齡（詳圖 9、表 8）

（一）依時間數列觀察（91-106 年底），身心障礙者任公務

人力平均年齡自 91 年 44.58 歲呈升高趨勢，至 106 年

為 47.00 歲，增加 5.43%，與全國公務人員平均年齡相

較，似較高些。

圖 9 全國身心障礙者任公務人員平均年齡

（二）106 年底，平均年齡 47.00 歲，較上年 46.82 歲增加

0.18 歲，增加 0.38%。與全國公務人員平均年齡 43.17

歲相較，高出 3.83 歲。

五、平均年資（詳圖 10、表 8）

（一）依時間數列觀察（91-106 年底），身心障礙者公務人

力平均年資除以 98 年、99 年及 100 年三年，平均年
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資不及 16 年，其餘各年，平均年資約 17 年；與全國

公務人員平均年資相較，除 98 年、99 年及 100 年較

低外，其餘各年均高。

圖 10 全國身心障礙者任公務人員平均年資

（二）106 年底，平均年資為 17.42 年，較上年 17.22 年增加

0.20 年，增加 1.16%，與全國公務人員平均年資 16.18

年相較，高出 1.24 年。

六、各類人員（詳圖 11、表 9）

（一）依時間數列觀察（91-106 年底），身心障礙者任公務

人力之各類人員（官等別）中，以簡薦委任(派)人員

最多，自 91年底占 58.10%，逐年升至 100年底 73.27%，

為近 16 年最高，101 年底降至 67.20%，至 106 年底

占 71.48％，整體而言，仍呈升高趨勢；其次，資位人

員居第二，惟呈現下降趨勢，由 91 年底 20.43%下降

至 105 年底 8.36%，至 106年底占 8%，低於警察人員，

居第三位；警察人員則自 101 年底占 9.05%居第三，

至 106 年底占 8.41%，略高於資位人員，居第二。
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圖 11 全國身心障礙者任公務人員-按各類人員分

91 年底

106 年底

（二）106 年底，簡薦委任(派)人員 5,218 人，占 71.48%，

居第一，較上年 5,269 人減少 51 人，減少 0.97%；其

中薦 (派)人員 2,533 人，占 34.7 %，較上年 2,521 人

增加 12 人，增加 0.48%；委任（派）人員 2,501 人，

占 34.26%，較上年 2,549 人減少 48 人，減少 1.88%；

警察人員 614 人，占 8.41%，居第二，較上年 617 人

減少 3 人，減少 0.49%；資位人員 584 人，占 8.00%，

居第三，較上年 618 人減少 34 人，減少 5.50%。
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七、障礙類別（詳圖 12、表 10）

（一）依時間數列觀察（94-106 年底），歷年均以肢體障礙

者居最多，惟呈下降趨勢，自 94 年底占 66.24%，降

至 106 年底 48.51%；重要器官失去功能者次之，由

94 年底 610 人，占 13.20%，逐年降至 100 底 514 人，

占 10.38%，而自 101 年底人數驟升至 1,236 人，占

19.22%，至 106 年底為 1,539 人，占 21.08%；聽覺機

能障礙者居第三，由 91 年底 9.20%略降至 100 年底

8.52%，之後呈現較平穩趨勢，在9.25%-9.81%間波動；

另外，視覺障礙、慢性精神疾病及多重障礙，三者所

占比率雖不高，但均呈現上升趨勢，由 91 年底分占

3.31%、2.83%及 2.58%，合計占 8.72%，上升至 106

年底 6.93%、4.89%及 3.66%，合計占 15.48%。

圖 12 全國身心障礙者任公務人員-按障礙類別分
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（二）106 年底身心障礙者任公務人力共計 7,300 人，其中

以肢體障礙者 3,541 人最多，占 48.51%；其次為重要

器官失去功能者 1,539 人，占 21.08%；第三為聽覺機

能障礙者 675 人，占 9.25%。

伍、身心障礙者任公務人力比重趨勢變化（詳圖 13）

我國政府對於身心障礙者權益保障，自 85 年起已透過

從國家考試開始照顧身心障礙者，頒訂各項立法措施，多年

來已在國際上具領先地位，近年來身心障礙者任公務人員人

數呈增加之勢，且占全國公務人力（係指狹義範圍）比重也

是呈增加，其中男女性別比也有不同變化，相關數據如下：

ㄧ、依時間數列觀察（91-106 年底）：身心障礙者任公務人

力占全國公務人力，於 91-100 年底比率介於 1.3%-1.5%

區間波動，101 年底開始上升，103-106 年底均位於 2%

以上；男、女占全國公務人員男女性別比率，91-100 年

底，各維持在 1.43%-1.57%及 1.24%-1.42%間波動，101

年底後開始上升，各年男性均占 2%以上，女性則由

1.57%上升至 106 年之 1.76%，男、女比率差距由 101

年底開始擴大。

二、106 年底身心障礙者任公務人員共 7,300 人，占全國公

務人員 349,676 人之 2.09%，較 105 年底 2.13%減少 0.04

個百分點；男、女各占全國公務人員男女性別之 2.32%

及 1.76%。
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91

年底

92

年底

93

年底

94

年底

95

年底

96

年底

97

年底

98

年底

99

年底

100

年底

101

年底

102

年底

103

年底

104

年底

105

年底

106

年底
% % % % % % % % % % % % % % % %

總計 1.40 1.50 1.43 1.37 1.42 1.37 1.43 1.48 1.45 1.44 1.87 1.97 2.11 2.13 2.13 2.09

男 1.48 1.57 1.49 1.45 1.48 1.43 1.48 1.52 1.49 1.48 2.07 2.17 2.33 2.38 2.39 2.32

女 1.26 1.37 1.32 1.24 1.31 1.28 1.34 1.42 1.40 1.38 1.57 1.69 1.79 1.77 1.77 1.76

項目別

圖 13 全國身心障礙者任公務人員占全國公務人員比率

陸、結語

依 105 年衛生福利部統計全國身心障礙者滿 18 歲以上

至 64 歲共計 64.6 萬人口來看，身心障礙者任公務人員者所

占比率約為 1.15％（如下表 11），而若依 106 年身心障礙者

任公務人員占全國公務人力（狹義範圍約計 34.7 萬人）約占

2.09％，二者歷年來均呈增加之勢。政府多年來扶助身心障

礙者就業權益，在參與公職所舉辦的各種考試方面，除提供

無障礙設施及優質應試環境以維護身心障礙者平等參與考

試權利外，也加強身障特考錄取人員訓練及分配任用之適應

性，充分提升政府用人機關職缺工作內容及環境資訊，使身

心障礙者任公職職涯過程發揮工作專業技能得到工作成就

感，達到政府維護照顧弱勢者就業權益，有更多機會進入政

府機關服務，以實現從文官體制為整個國家民主政治之公眾

利益存在價值。
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占全國身心障礙人數

比率

占18歲-未滿65歲

全國身心障礙人數

比率
A B B/A×100 C C/B×100

人 人 % 人 %

101年底 1,117,518 644,023 57.63 6,432 1.00

102年底 1,125,113 643,185 57.17 6,833 1.06

103年底 1,141,677 646,992 56.67 7,323 1.13

104年底 1,155,650 648,486 56.11 7,389 1.14

105年底 1,170,199 645,588 55.17 7,395 1.15

全國身心障礙人數
18歲-未滿65歲

全國身心障礙人數

身心障礙者任

公務人員人數
項目別

表 11 全國身心障礙者任公務人員比率表
單位：人、%

資料來源：衛生福利部統計處
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94年 95年 96年 97年 98年 99年 100年 101年 102年 103年 104年 105年 106年

6,886 6,716 7,151 9,958 12,702 13,428 14,154 14,499 12,845 10,440 10,849 9,607 9,440

計 1,798 1,496 1,661 2,224 3,187 3,245 3,354 3,558 3,233 2,641 2,551 2,277 2,211

高等 511 288 376 557 676 713 760 840 747 710 678 643 603

普通 580 421 473 750 879 875 1,036 1,271 1,101 893 894 759 742

初等 707 787 812 917 1,632 1,657 1,558 1,447 1,385 1,038 979 875 866

計 4,817 5,216 5,234 7,672 9,302 10,168 10,633 10,934 9,461 7,771 8,174 7,307 7,100

警察人員 18 37 25 42 72 49 7 3 1 4 3 2 4

基層警察

人員
23 28 34 33 36 32 - - - - - - -

一般警察

人員
- - - - - - 31 29 26 30 34 57 39

外交領事

人員
2 - 2 2 5 2 3 4 4 1 2 2 1

外交行政

人員
- - - 2 - - - 3 2 5 3 6 4

國際經濟

商務人員
- - - 1 - - 2 2 - - - 1 -

司法人員 101 497 314 340 628 501 400 405 366 329 339 335 313

司法官 - - - - - - 66 56 54 69 86 87 86

關務人員 52 34 52 71 78 111 108 85 51 46 24 50 58

稅務人員 60 - 58 - 80 - 68 - 61 - 51 - 43

交通事業

鐵路人員
- - - 187 304 765 505 533 295 288 295 272 291

交通事業

民航人員
3 1 2 3 5 - - - 2 2 2 1 -

交通事業

公路人員
- - - 313 - - - - - - - - -

交通事業

港務人員
- - 3 - - - - - - - - - -

退除役軍

人轉任公

務人員

- - 6 - 18 - 15 - 17 - 17 - 7

國防部文

職人員
- 4 - 1 - - - - - - - - -

法務部調

查局調查

人員

5 5 6 4 5 10 11 23 10 2 5 8 8

國家安全

局國家安

全情報人

員

- - - 1 30 9 22 5 3 3 22 4 6

地方政府

公務人員
1,218 927 1,187 1,671 2,052 2,204 2,509 2,334 2,061 1,717 1,539 1,534 1,469

經濟部專

利商標審

查人員

- - 12 - - 14 - 3 6 - - - -

原住民族 57 53 73 49 86 115 80 67 54 44 56 45 38

社會福利

工作人員
30 - 8 - - - 108 - - - - - -

身心障礙

人員
3,248 3,626 3,441 4,948 5,881 6,355 6,696 7,306 6,425 5,222 5,690 4,893 4,732

海岸巡防

人員
- 4 11 4 10 1 2 - 3 4 1 - 1

水利人員

及水土保

持人員

- - - - 12 - - - - - - - -

移民行政

人員
- - - - - - - 76 20 5 5 10 -

計 270 4 256 62 213 15 167 7 151 28 124 23 129

交通事業

郵政人員

升資

- - 36 - - 12 - - 18 - - 18 -

交通事業

公路人員

升資

6 - 9 - 14 - 5 - 11 - 8 - 5

交通事業

港務人員

升資

- 2 - - 14 - - - 2 - 1 - 2

交通事業

鐵路人員

升資

36 - - 45 - - 6 - - 25 - - 11

公務人員

升官等
226 - 210 - 182 - 153 - 120 - 110 - 105

警察人員

升官等
- 2 - 17 - 3 - 7 - 3 - 5 -

關務人員

升官等
2 - 1 - 3 - 3 - - - 5 - 6

計 1 - - - - - - - - - - - -

國軍上校

以上軍官

轉任公務

人員

1 - - - - - - - - - - - -

項目別

高等、普

通及初等

考試

特種考試

升等考試

總計

軍人轉任

公務人員

考試

表 1 全國身心障礙身分應考人參與公務人員考試報考人數
單位：人



18

94年 95年 96年 97年 98年 99年 100年 101年 102年 103年 104年 105年 106年

6,886 6,716 7,151 9,958 12,702 13,428 14,154 14,499 12,845 10,440 10,849 9,607 9,440

計 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00

高等 28.42 19.25 22.64 25.04 21.21 21.97 22.66 23.61 23.11 26.88 26.58 28.24 27.27

普通 32.26 28.14 28.48 33.72 27.58 26.96 30.89 35.72 34.06 33.81 35.05 33.33 33.56

初等 39.32 52.61 48.89 41.23 51.21 51.06 46.45 40.67 42.84 39.30 38.38 38.43 39.17

計 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00

警察人員 0.37 0.71 0.48 0.55 0.77 0.48 0.07 0.03 0.01 0.05 0.04 0.03 0.06

基層警察

人員
0.48 0.54 0.65 0.43 0.39 0.31 - - - - - - -

一般警察

人員
- - - - - - 0.29 0.27 0.27 0.39 0.42 0.78 0.55

外交領事

人員
0.04 - 0.04 0.03 0.05 0.02 0.03 0.04 0.04 0.01 0.02 0.03 0.01

外交行政

人員
- - - 0.03 - - - 0.03 0.02 0.06 0.04 0.08 0.06

國際經濟

商務人員
- - - 0.01 - - 0.02 0.02 - - - 0.01 -

司法人員 2.10 9.53 6.00 4.43 6.75 4.93 3.76 3.70 3.87 4.23 4.15 4.58 4.41

司法官 - - - - - - 0.62 0.51 0.57 0.89 1.05 1.19 1.21

關務人員 1.08 0.65 0.99 0.93 0.84 1.09 1.02 0.78 0.54 0.59 0.29 0.68 0.82

稅務人員 1.25 - 1.11 - 0.86 - 0.64 - 0.64 - 0.62 - 0.61

交通事業

鐵路人員
- - - 2.44 3.27 7.52 4.75 4.87 3.12 3.71 3.61 3.72 4.10

交通事業

民航人員
0.06 0.02 0.04 0.04 0.05 - - - 0.02 0.03 0.02 0.01 -

交通事業

公路人員
- - - 4.08 - - - - - - - - -

交通事業

港務人員
- - 0.06 - - - - - - - - - -

退除役軍

人轉任公

務人員

- - 0.11 - 0.19 - 0.14 - 0.18 - 0.21 - 0.10

國防部文

職人員
- 0.08 - 0.01 - - - - - - - - -

法務部調

查局調查

人員

0.10 0.10 0.11 0.05 0.05 0.10 0.10 0.21 0.11 0.03 0.06 0.11 0.11

國家安全

局國家安

全情報人

員

- - - 0.01 0.32 0.09 0.21 0.05 0.03 0.04 0.27 0.05 0.08

地方政府

公務人員
25.29 17.77 22.68 21.78 22.06 21.68 23.60 21.35 21.78 22.09 18.83 20.99 20.69

經濟部專

利商標審

查人員

- - 0.23 - - 0.14 - 0.03 0.06 - - - -

原住民族 1.18 1.02 1.39 0.64 0.92 1.13 0.75 0.61 0.57 0.57 0.69 0.62 0.54

社會福利

工作人員
0.62 - 0.15 - - - 1.02 - - - - - -

身心障礙

人員
67.43 69.52 65.74 64.49 63.22 62.50 62.97 66.82 67.91 67.20 69.61 66.96 66.65

海岸巡防

人員
- 0.08 0.21 0.05 0.11 0.01 0.02 - 0.03 0.05 0.01 - 0.01

水利人員

及水土保

持人員

- - - - 0.13 - - - - - - - -

移民行政

人員
- - - - - - - 0.70 0.21 0.06 0.06 0.14 -

計 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00

交通事業

郵政人員

升資

- - 14.06 - - 80.00 - - 11.92 - - 78.26 -

交通事業

公路人員

升資

2.22 - 3.52 - 6.57 - 2.99 - 7.28 - 6.45 - 3.88

交通事業

港務人員

升資

- 50.00 - - 6.57 - - - 1.32 - 0.81 - 1.55

交通事業

鐵路人員

升資

13.33 - - 72.58 - - 3.59 - - 89.29 - - 8.53

公務人員

升官等
83.70 - 82.03 - 85.45 - 91.62 - 79.47 - 88.71 - 81.40

警察人員

升官等
- 50.00 - 27.42 - 20.00 - 100.00 - 10.71 - 21.74 -

關務人員

升官等
0.74 - 0.39 - 1.41 - 1.80 - - - 4.03 - 4.65

計 100.00 -

國軍上校

以上軍官

轉任公務

人員

100.00 - - - - - - - - - - - -

特種考試

升等考試

軍人轉任

公務人員

考試

項目別

總計(人)

高等、普

通及初等

考試

表 2 全國身心障礙身分應考人參與公務人員考試報考情形
單位：人、%
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94年 95年 96年 97年 98年 99年 100年 101年 102年 103年 104年 105年 106年

181 155 240 442 370 300 381 369 339 274 250 268 242

計 18 13 19 15 18 12 19 20 15 22 18 22 42

高等 10 9 10 7 12 7 13 12 10 16 9 11 25

普通 7 3 6 6 4 4 4 5 4 4 7 8 15

初等 1 1 3 2 2 1 2 3 1 2 2 3 2

計 112 142 177 415 315 287 332 347 305 247 213 246 181

警察人員 - 1 - 4 1 1 - - - 2 - - 1

基層警察

人員
2 3 7 1 - 1 - - - - - - -

一般警察

人員
- - - - - - - - - 2 4 2 1

外交領事

人員
- - - - - - - - - - - - -

外交行政

人員
- - - - - - - - - - - - -

國際經濟

商務人員
- - - - - - - - - - - - -

司法人員 1 4 5 4 6 1 - - - 1 2 - 3

司法官 - - - - - - - - 1 - - 2 -

關務人員 2 1 1 1 1 - 2 1 1 2 - 2 3

稅務人員 - - 6 - 2 - - - - - 1 - -

交通事業

鐵路人員
- - - 4 1 1 5 2 - 2 2 5 7

交通事業

民航人員
1 - - - - - - - - - - - -

交通事業

公路人員
- - - 2 - - - - - - - - -

交通事業

港務人員
- - - - - - - - - - - - -

退除役軍

人轉任公

務人員

- - - - - - 1 - 1 - 2 - 1

國防部文

職人員
- - - - - - - - - - - - -

法務部調

查局調查

人員

- - - - - - - - - - - - -

國家安全

局國家安

全情報人

員

- - - - - - - - - - - - -

地方政府

公務人員
15 12 10 10 14 10 11 9 12 1 7 8 10

經濟部專

利商標審

查人員

- - 1 - - - - - - - - - -

原住民族 - 2 3 1 - 1 1 1 - - 2 - -

社會福利

工作人員
- - 1 - - - 1 - - - - - -

身心障礙

人員
91 119 143 388 290 272 311 334 290 237 193 227 155

海岸巡防

人員
- - - - - - - - - - - - -

水利人員

及水土保

持人員

- - - - - - - - - - - - -

移民行政

人員
- - - - - - - - - - - - -

計 51 - 44 12 37 1 30 2 19 5 19 - 19

交通事業

郵政人員

升資

- - - - - 1 - - 2 - - - -

交通事業

公路人員

升資

- - 2 - 1 - 1 - 1 - 4 - 1

交通事業

港務人員

升資

- - - - 5 - - - - - - - -

交通事業

鐵路人員

升資

4 - - 11 - - 1 - - 5 - - 3

公務人員

升官等
47 - 42 - 30 - 27 - 16 - 14 - 15

警察人員

升官等
- - - 1 - - - 2 - - - - -

關務人員

升官等
- - - - 1 - 1 - - - 1 - -

計 - - - - - - - - - - - - -

國軍上校

以上軍官

轉任公務

人員

- - - - - - - - - - - - -

高等、普

通及初等

考試

特種考試

升等考試

軍人轉任

公務人員

考試

項目別

總計

表 3 全國身心障礙身分應考人參與公務人員考試錄取人數
單位：人
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94年 95年 96年 97年 98年 99年 100年 101年 102年 103年 104年 105年 106年

181 155 240 442 370 300 381 369 339 274 250 268 242

計 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00

高等 55.56 69.23 52.63 46.67 66.67 58.33 68.42 60.00 66.67 72.73 50.00 50.00 59.52

普通 38.89 23.08 31.58 40.00 22.22 33.33 21.05 25.00 26.67 18.18 38.89 36.36 35.71

初等 5.56 7.69 15.79 13.33 11.11 8.33 10.53 15.00 6.67 9.09 11.11 13.64 4.76

計 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00

警察人員 - 0.70 - 0.96 0.32 0.35 - - - 0.81 - - 0.55

基層警察

人員
1.79 2.11 3.95 0.24 - 0.35 - - - - - - -

一般警察

人員
- - - - - - - - - 0.81 1.88 0.81 0.55

外交領事

人員
- - - - - - - - - - - - -

外交行政

人員
- - - - - - - - - - - - -

國際經濟

商務人員
- - - - - - - - - - - - -

司法人員 0.89 2.82 2.82 0.96 1.90 0.35 - - - 0.40 0.94 - 1.66

司法官 - - - - - - - - 0.33 - - 0.81 -

關務人員 1.79 0.70 0.56 0.24 0.32 - 0.60 0.29 0.33 0.81 - 0.81 1.66

稅務人員 - - 3.39 - 0.63 - - - - - 0.47 - -

交通事業

鐵路人員
- - - 0.96 0.32 0.35 1.51 0.58 - 0.81 0.94 2.03 3.87

交通事業

民航人員
0.89 - - - - - - - - - - - -

交通事業

公路人員
- - - 0.48 - - - - - - - - -

交通事業

港務人員
- - - - - - - - - - - - -

退除役軍

人轉任公

務人員

- - - - - - 0.30 - 0.33 - 0.94 - 0.55

國防部文

職人員
- - - - - - - - - - - - -

法務部調

查局調查

人員

- - - - - - - - - - - - -

國家安全

局國家安

全情報人

員

- - - - - - - - - - - - -

地方政府

公務人員
13.39 8.45 5.65 2.41 4.44 3.48 3.31 2.59 3.93 0.40 3.29 3.25 5.52

經濟部專

利商標審

查人員

- - 0.56 - - - - - - - - - -

原住民族 - 1.41 1.69 0.24 - 0.35 0.30 0.29 - - 0.94 - -

社會福利

工作人員
- - 0.56 - - - 0.30 - - - - - -

身心障礙

人員
81.25 83.80 80.79 93.49 92.06 94.77 93.67 96.25 95.08 95.95 90.61 92.28 85.64

海岸巡防

人員
- - - - - - - - - - - - -

水利人員

及水土保

持人員

- - - - - - - - - - - - -

移民行政

人員
- - - - - - - - - - - - -

計 100.00 - 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00 - 100.00

交通事業

郵政人員

升資

- - - - - 100.00 - - 10.53 - - - -

交通事業

公路人員

升資

- - 4.55 - 2.70 - 3.33 - 5.26 - 21.05 - 5.26

交通事業

港務人員

升資

- - - - 13.51 - - - - - - - -

交通事業

鐵路人員

升資

7.84 - - 91.67 - - 3.33 - - 100.00 - - 15.79

公務人員

升官等
92.16 - 95.45 - 81.08 - 90.00 - 84.21 - 73.68 - 78.95

警察人員

升官等
- - - 8.33 - - - 100.00 - - - - -

關務人員

升官等
- - - - 2.70 - 3.33 - - - 5.26 - -

計 - - - - - - - - - - - - -

國軍上校

以上軍官

轉任公務

人員

- - - - - - - - - - - - -

項目別

總計(人)

高等、普

通及初等

考試

特種考試

升等考試

軍人轉任

公務人員

考試

表 4 全國身心障礙身分應考人參與公務人員考試錄取情形
單位：人、%
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總計 男 女 總計 男 女

91年底 5,468 3,778 1,690 100.00 69.09 30.91

92年底 5,646 3,805 1,841 100.00 67.39 32.61

93年底 5,258 3,502 1,756 100.00 66.60 33.40

94年底 4,621 3,092 1,529 100.00 66.91 33.09

95年底 4,758 3,132 1,626 100.00 65.83 34.17

96年底 4,625 3,013 1,612 100.00 65.15 34.85

97年底 4,826 3,121 1,705 100.00 64.67 35.33

98年底 5,041 3,190 1,851 100.00 63.28 36.72

99年底 4,945 3,101 1,844 100.00 62.71 37.29

100年底 4,954 3,100 1,854 100.00 62.58 37.42

101年底 6,432 4,277 2,155 100.00 66.50 33.50

102年底 6,833 4,468 2,365 100.00 65.39 34.61

103年底 7,323 4,763 2,560 100.00 65.04 34.96

104年底 7,389 4,818 2,571 100.00 65.21 34.79

105年底 7,395 4,811 2,584 100.00 65.06 34.94

106年底 7,300 4,704 2,596 100.00 64.44 35.56

較上年增減%、

百分點 -1.28 -2.22 0.46 - -0.62 0.62

人數 比率
項目別

表 5 全國身心障礙者任公務人員-按性別分

單位：人、%
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91年底 5,468 39 275 1,600 1,631 1,616 307

92年底 5,646 37 292 1,739 1,744 1,594 240

93年底 5,258 36 275 1,680 1,673 1,396 198

94年底 4,621 42 288 1,486 1,449 1,207 149

95年底 4,758 42 338 1,620 1,478 1,143 137

96年底 4,625 43 358 1,618 1,421 1,068 117

97年底 4,826 41 398 1,775 1,450 1,048 114

98年底 5,041 43 473 1,980 1,448 988 109

99年底 4,945 44 516 2,039 1,350 903 93

100年底 4,954 44 552 2,113 1,301 856 88

101年底 6,432 62 775 2,539 1,791 1,143 122

102年底 6,833 77 882 2,826 1,829 1,108 111

103年底 7,323 85 1,027 3,078 1,876 1,147 110

104年底 7,389 89 1,092 3,188 1,823 1,090 107

105年底 7,395 87 1,162 3,308 1,745 1,003 90

106年底 7,300 79 1,205 3,346 1,661 936 73

較上年

增減%
-1.28 -9.20 3.70 1.15 -4.81 -6.68 -18.89

91年底 100.00 0.71 5.03 29.26 29.83 29.55 5.61

92年底 100.00 0.66 5.17 30.80 30.89 28.23 4.25

93年底 100.00 0.68 5.23 31.95 31.82 26.55 3.77

94年底 100.00 0.91 6.23 32.16 31.36 26.12 3.22

95年底 100.00 0.88 7.10 34.05 31.06 24.02 2.88

96年底 100.00 0.93 7.74 34.98 30.72 23.09 2.53

97年底 100.00 0.85 8.25 36.78 30.05 21.72 2.36

98年底 100.00 0.85 9.38 39.28 28.72 19.60 2.16

99年底 100.00 0.89 10.43 41.23 27.30 18.26 1.88

100年底 100.00 0.89 11.14 42.65 26.26 17.28 1.78

101年底 100.00 0.96 12.05 39.47 27.85 17.77 1.90

102年底 100.00 1.13 12.91 41.36 26.77 16.22 1.62

103年底 100.00 1.16 14.02 42.03 25.62 15.66 1.50

104年底 100.00 1.20 14.78 43.15 24.67 14.75 1.45

105年底 100.00 1.18 15.71 44.73 23.60 13.56 1.22

106年底 100.00 1.08 16.51 45.84 22.75 12.82 1.00

較上年

增減百分點
- -0.09 0.79 1.10 -0.84 -0.74 -0.22

國中初中

初職以下

人數

比率

總計項目別 博士 碩士
大 學

畢 業

專 科

畢 業

高中(職)

畢 業

表 6 全國身心障礙者任公務人員-按教育程度分

單位：人、%
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計
身心障礙

人員考試

其他

特考

91年底 5,468 437 328 12 2,178 373 1,805 874 265 1,374

92年底 5,646 462 345 12 2,295 473 1,822 828 271 1,433

93年底 5,258 445 349 10 2,149 465 1,684 749 261 1,295

94年底 4,621 408 261 20 2,023 520 1,503 757 203 949

95年底 4,758 426 272 24 2,142 643 1,499 813 84 997

96年底 4,625 432 265 24 2,112 713 1,399 798 73 921

97年底 4,826 436 247 25 2,295 878 1,417 865 66 892

98年底 5,041 436 239 29 2,517 1,224 1,293 852 58 910

99年底 4,945 442 215 28 2,571 1,406 1,165 844 50 795

100年底 4,954 418 200 27 2,660 1,556 1,104 843 39 767

101年底 6,432 534 250 33 3,370 1,769 1,601 1,159 41 1,045

102年底 6,833 576 261 41 3,812 2,212 1,600 1,208 36 899

103年底 7,323 644 261 49 4,120 2,452 1,668 1,311 95 843

104年底 7,389 675 246 52 4,186 2,576 1,610 1,336 90 804

105年底 7,395 685 224 52 4,227 2,689 1,538 1,374 82 751

106年底 7,300 660 213 50 4,211 2,756 1,455 1,372 70 724

較上年

增減%
-1.28 -3.65 -4.91 -3.85 -0.38 2.49 -5.40 -0.15 -14.63 -3.60

91年底 100.00 7.99 6.00 0.22 39.83 6.82 33.01 15.98 4.85 25.13

92年底 100.00 8.18 6.11 0.21 40.65 8.38 32.27 14.67 4.80 25.38

93年底 100.00 8.46 6.64 0.19 40.87 8.84 32.03 14.24 4.96 24.63

94年底 100.00 8.83 5.65 0.43 43.78 11.25 32.53 16.38 4.39 20.54

95年底 100.00 8.95 5.72 0.50 45.02 13.51 31.50 17.09 1.77 20.95

96年底 100.00 9.34 5.73 0.52 45.66 15.42 30.25 17.25 1.58 19.91

97年底 100.00 9.03 5.12 0.52 47.55 18.19 29.36 17.92 1.37 18.48

98年底 100.00 8.65 4.74 0.58 49.93 24.28 25.65 16.90 1.15 18.05

99年底 100.00 8.94 4.35 0.57 51.99 28.43 23.56 17.07 1.01 16.08

100年底 100.00 8.44 4.04 0.55 53.69 31.41 22.29 17.02 0.79 15.48

101年底 100.00 8.30 3.89 0.51 52.39 27.50 24.89 18.02 0.64 16.25

102年底 100.00 8.43 3.82 0.60 55.79 32.37 23.42 17.68 0.53 13.16

103年底 100.00 8.79 3.56 0.67 56.26 33.48 22.78 17.90 1.30 11.51

104年底 100.00 9.14 3.33 0.70 56.65 34.86 21.79 18.08 1.22 10.88

105年底 100.00 9.26 3.03 0.70 57.16 36.36 20.80 18.58 1.11 10.16

106年底 100.00 9.04 2.92 0.68 57.68 37.75 19.93 18.79 0.96 9.92

較上年

增減百分點
- -0.22 -0.11 -0.02 0.52 1.39 -0.87 0.21 -0.15 -0.24

人數

比率

高等

考試

普通

考試

初等

考試

升等

考試

其他

考試

依其他

法令進用

特種考試

項目別 總計

表 7 全國身心障礙者任公務人員-按考試任用情形分

單位：人、%



24

平均年齡 平均年資 平均年齡 平均年資

91年底 44.58 16.96 42.02 16.17

92年底 44.44 16.48 42.16 16.26

93年底 44.72 16.72 42.52 16.62

94年底 45.29 17.03 42.59 16.47

95年底 45.43 17.00 42.88 16.72

96年底 45.70 17.21 43.10 16.90

97年底 45.77 16.97 43.19 16.87

98年底 45.16 15.86 43.38 16.98

99年底 45.24 15.76 44.26 16.91

100年底 45.43 15.75 43.49 16.88

101年底 46.14 16.79 43.39 16.71

102年底 46.39 16.90 43.38 16.63

103年底 46.52 17.02 43.37 16.56

104年底 46.71 17.23 43.31 16.44

105年底 46.82 17.22 43.22 16.29

106年底 47.00 17.42 43.17 16.18

較上年增減%、

百分點
0.38 1.16 -0.05 -0.11

全國身心障礙者

任公務人員
全國公務人員

項目別

表 8 全國身心障礙者任公務人員平均年齡及平均年資

單位：年、%
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計 簡任(派) 薦任(派) 委任(派) 雇員

91年底 5,468 2 1 3,177 87 1,439 1,531 120 - 299 340 1,117 373 159

92年底 5,646 2 1 3,441 93 1,536 1,681 131 - 329 341 997 367 168

93年底 5,258 2 1 3,229 81 1,448 1,575 125 - 296 325 886 368 151

94年底 4,621 7 1 2,948 96 1,399 1,365 88 - 317 293 652 264 139

95年底 4,758 5 1 3,130 101 1,489 1,469 71 - 295 299 626 265 137

96年底 4,625 5 1 3,081 106 1,470 1,435 70 - 268 289 597 252 132

97年底 4,826 5 - 3,261 100 1,567 1,537 57 - 238 298 660 236 128

98年底 5,041 5 - 3,554 102 1,570 1,831 51 - 222 260 622 256 122

99年底 4,945 3 - 3,598 102 1,634 1,815 47 - 197 266 566 205 110

100年底 4,954 2 1 3,630 107 1,606 1,874 43 - 193 268 554 207 99

101年底 6,432 4 3 4,322 120 1,932 2,217 53 24 582 419 697 241 140

102年底 6,833 4 5 4,692 145 2,137 2,360 50 31 560 438 688 273 142

103年底 7,323 - 4 5,095 158 2,417 2,468 52 35 618 462 712 238 159

104年底 7,389 2 4 5,182 165 2,488 2,483 46 36 635 463 678 231 158

105年底 7,395 2 6 5,269 161 2,521 2,549 38 40 617 449 618 233 161

106年底 7,300 2 6 5,218 153 2,533 2,501 31 45 614 433 584 235 163

較上年

增減%
-1.28 - - -0.97 -4.97 0.48 -1.88 -18.42 12.50 -0.49 -3.56 -5.50 0.86 1.24

91年底 100.00 0.04 0.02 58.10 1.59 26.32 28.00 2.19 - 5.47 6.22 20.43 6.82 2.91

92年底 100.00 0.04 0.02 60.95 1.65 27.21 29.77 2.32 - 5.83 6.04 17.66 6.50 2.98

93年底 100.00 0.04 0.02 61.41 1.54 27.54 29.95 2.38 - 5.63 6.18 16.85 7.00 2.87

94年底 100.00 0.15 0.02 63.80 2.08 30.27 29.54 1.90 - 6.86 6.34 14.11 5.71 3.01

95年底 100.00 0.11 0.02 65.78 2.12 31.29 30.87 1.49 - 6.20 6.28 13.16 5.57 2.88

96年底 100.00 0.11 0.02 66.62 2.29 31.78 31.03 1.51 - 5.79 6.25 12.91 5.45 2.85

97年底 100.00 0.10 0.00 67.57 2.07 32.47 31.85 1.18 - 4.93 6.17 13.68 4.89 2.65

98年底 100.00 0.10 0.00 70.50 2.02 31.14 36.32 1.01 - 4.40 5.16 12.34 5.08 2.42

99年底 100.00 0.06 0.00 72.76 2.06 33.04 36.70 0.95 - 3.98 5.38 11.45 4.15 2.22

100年底 100.00 0.04 0.02 73.27 2.16 32.42 37.83 0.87 - 3.90 5.41 11.18 4.18 2.00

101年底 100.00 0.06 0.05 67.20 1.87 30.04 34.47 0.82 0.37 9.05 6.51 10.84 3.75 2.18

102年底 100.00 0.06 0.07 68.67 2.12 31.27 34.54 0.73 0.45 8.20 6.41 10.07 4.00 2.08

103年底 100.00 0.00 0.05 69.58 2.16 33.01 33.70 0.71 0.48 8.44 6.31 9.72 3.25 2.17

104年底 100.00 0.03 0.05 70.13 2.23 33.67 33.60 0.62 0.49 8.59 6.27 9.18 3.13 2.14

105年底 100.00 0.03 0.08 71.25 2.18 34.09 34.47 0.51 0.54 8.34 6.07 8.36 3.15 2.18

106年底 100.00 0.03 0.08 71.48 2.10 34.70 34.26 0.42 0.62 8.41 5.93 8.00 3.22 2.23

較上年

增減百分點
- - - 0.23 -0.08 0.61 -0.21 -0.09 0.08 0.07 -0.14 -0.36 0.07 0.06

項目別 總計
民選

首長

政務

人員

法官、

檢察官

警察

人員

比率

分類職

位

人員

資位

人員

金融

人員

醫事

人員

人數

簡薦委任(派)人員

表 9 全國身心障礙者任公務人員-按各類人員分

單位：人、%
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項目別 總計 視覺障礙
聽覺機能

障礙

平衡機能

障礙

聲音機能或

語言機能

障礙

肢體障礙 智能障礙
重要器官

失去功能
顏面傷殘 植物人 失智症

慢性

精神疾病
多重障礙

頑性

(難治形)

癲癇症

因罕見疾病

而致身心功能

障礙者

其他障礙

94年底 4,621 153 425 2 46 3,061 5 610 40 5 5 131 119 6 5 8

95年底 4,758 162 437 4 42 3,002 191 608 39 4 4 121 108 6 5 25

96年底 4,625 161 417 4 43 2,943 185 572 38 1 2 117 107 5 5 25

97年底 4,826 187 411 6 50 3,090 174 584 41 1 3 112 113 5 7 42

98年底 5,041 218 426 4 58 3,272 162 558 42 － 2 117 122 8 6 46

99年底 4,945 227 425 3 56 3,215 153 521 43 － 2 117 120 7 4 52

100年底 4,954 238 422 2 53 3,220 151 514 44 － 1 122 120 7 5 55

101年底 6,432 368 617 18 92 3,406 41 1,236 63 3 7 224 214 33 18 92

102年底 6,833 395 670 18 95 3,679 4 1,267 65 3 6 264 242 34 22 69

103年底 7,323 452 716 21 95 3,833 4 1,423 73 3 8 294 261 39 22 79

104年底 7,389 480 693 22 96 3,791 5 1,496 73 5 6 313 254 42 23 90

105年底 7,395 498 687 17 106 3,674 5 1,544 67 7 6 351 258 40 26 109

106年底 7,300 506 675 19 109 3,541 5 1,539 69 5 9 357 267 42 24 133

較上年

增減%
-1.28 1.61 -1.75 11.76 2.83 -3.62 0.00 -0.32 2.99 -28.57 50.00 1.71 3.49 5.00 -7.69 22.02

94年底 100.00 3.31 9.20 0.04 1.00 66.24 0.11 13.20 0.87 0.11 0.11 2.83 2.58 0.13 0.11 0.17

95年底 100.00 3.40 9.18 0.08 0.88 63.09 4.01 12.78 0.82 0.08 0.08 2.54 2.27 0.13 0.11 0.53

96年底 100.00 3.48 9.02 0.09 0.93 63.63 4.00 12.37 0.82 0.02 0.04 2.53 2.31 0.11 0.11 0.54

97年底 100.00 3.87 8.52 0.12 1.04 64.03 3.61 12.10 0.85 0.02 0.06 2.32 2.34 0.10 0.15 0.87

98年底 100.00 4.32 8.45 0.08 1.15 64.91 3.21 11.07 0.83 － 0.04 2.32 2.42 0.16 0.12 0.91

99年底 100.00 4.59 8.59 0.06 1.13 65.02 3.09 10.54 0.87 － 0.04 2.37 2.43 0.14 0.08 1.05

100年底 100.00 4.80 8.52 0.04 1.07 65.00 3.05 10.38 0.89 － 0.02 2.46 2.42 0.14 0.10 1.11

101年底 100.00 5.72 9.59 0.28 1.43 52.95 0.64 19.22 0.98 0.05 0.11 3.48 3.33 0.51 0.28 1.43

102年底 100.00 5.78 9.81 0.26 1.39 53.84 0.06 18.54 0.95 0.04 0.09 3.86 3.54 0.50 0.32 1.01

103年底 100.00 6.17 9.78 0.29 1.30 52.34 0.05 19.43 1.00 0.04 0.11 4.01 3.56 0.53 0.30 1.08

104年底 100.00 6.50 9.38 0.30 1.30 51.31 0.07 20.25 0.99 0.07 0.08 4.24 3.44 0.57 0.31 1.22

105年底 100.00 6.73 9.29 0.23 1.43 49.68 0.07 20.88 0.91 0.09 0.08 4.75 3.49 0.54 0.35 1.47

106年底 100.00 6.93 9.25 0.26 1.49 48.51 0.07 21.08 0.95 0.07 0.12 4.89 3.66 0.58 0.33 1.82

較上年

增減百分點
- 0.20 -0.04 0.03 0.06 -1.17 0.00 0.20 0.04 -0.02 0.04 0.14 0.17 0.04 -0.02 0.35

比率

人數

表 10 全國身心障礙者任公務人員-按障礙類別分

單位：人、%


